АДМИНИСТРАЦИЯ
БдлЕйского Ntуниципдлъного окрутд

ЗДЬДЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-,,Д"РРЦ/_2о25 года
l' ,i !:м ,/,l 5

г. Балей

Об участии представителя органа
местного самоуправления
Балейского муниципального округа
в расследовании несчастных случаев
па производстве

в соответствии со статьей 22g Трудового кодекса Российской

Федерачии, Закона Забайк€LJIьского края о, ig декабря 2008 года Ns 100-ЗЗК

<О наделении органов местного самоуправпения муниципальных районов,

муницип€UIьных и городских округов отделъными государственными

полномочиями в сфере труда), руководствуясъ статъей З2Устава Балейского

мунициПаJIьного onpy.u Ъабайкалъского кра& администрация Балейского

муниципчLльного округа ш о с т а н о в л я е т:

1. Утвердйтъ Порядок участия представителя органа местного

самоуправлениrI Ба-гlейского муниципЕtпьного округа в расследовании

несчастных случаев на производстве, согласно приложению,

2,ПризнатьУТраТиВшиМсилУПОсТаноВЛениеаДминисТрации
муниципаJIъного района <Балейский райою>: от 16,02,20]-.2 г, Jф 189 ко

порядке участиЯ предстаВителЯ админисТрациИ муниципаJIьного района

<БЬейский район) в рассЛедовании несчастных случаев на производстве),

3.РазместитьнастоящеепосТаНоВЛениенаофициалЬноМсайте
администрации Ба-гrейского муниципального округа Забайкалъского края в

информаuионно-телекоммуникационной сети Интернет (baley sk, 7 5,ru),

4. Настоящее постановление огryбликовать в сетевом издании

<<Балейское обозрение)
5. Настоящее

после дня его официального

глава Балейского
муниципаJIьного округа
Забайкалъского края

|э

постановление вступает в силу на следующий денъ

Исп.: Тюкавкина Екатерина Андреевна

Е.В. Ушаков

r-

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муниципuшьного округа
<<У/ >> F1 l 2о25 года Ns /,/!r{

порядок
УЧАСТИЯ ПРШДСТАВИТЕЛЯ ОРГАНА МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РАССЛЕДОВАНИИ НЕСЧАСТНЫХ
СЛУЧАЕВ НА IIРОИЗВОДСТВЕ

БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Обrцие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает единые требования к участию
IIредставителя органа местного самоуправления Балейского муниципаJIьного
округа в расследовании несчастньtх случаев (в том числе групповых), в
результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые
повреждениrI здоровья, либо несчастных случаев (в том числе групповьж) со
смертельным исходом (дмее - несчастные СJý/чаи на производстве).

2. Работодатель направляет извещение о несчастном случае на
производстве по форме, утвержденной Приказом Минтруда России от 20
апреля 2022 года J\b 223н кОб утверждении Положе"й об особенностях
расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и
организациях, форIvI документов, соответствующих классифйкаторов,
необходимых дjUI расследования несчастных сJIуЧаев на производстве) в
администрацию Балейского муницип€lJIьного округа.

3.Администрация Балейского муницип€lJIъного округа доводит до всех
зарегисТрированныХ на территориИ Балейского муницип€tлъного округа
юридическиХ лиЦ И физических лиц в качестве индивидузlJIьных
предприНимателей независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности информацию О номерах телефонов и факсов, по которым
работодатели должны направлять извещение о произошедших несчастных
случ€шх на производстве.

2. Организация участия представителя органа местного
самоупРавлениЯ Балейского мушиципального округа в расследовании

несчастного случая на производстве

4. ИзвеЩения о несчастных СJý/чаях на производстве, ПОJý/ченные
админисТрациеЙ Балейского муницип€Lльного округа от работодателя,
нумеруются и подшиваются в отдельную папку.

5. При ПОJý/чении извещения (или информации) о несчастном случае на
производстве глава Балейского муниципчlJIъного округа (либо н€вначенЕое
им ответственное лицо) в течение одного рабочего днrI направляет
работодателю данные по кандидатуре представителя органа местного

самоуправленшI Ба"пейского муницип€tльного округа для вкJIючения в прик€lз
о создании комиссии по расследованию несчастного случая на производстве.
Назначение представителя органа местного самоуправпения Балейского
муницип€Lльного округа в комиссию по расследованию несчастного случая на
производстве оформляется распоряжением главы Балейского
муницип€lльного округа.

6. Перед начапом и в ходе расследования несчастного случая на
производстве представитель органа местного самоуправления Балейского
муниципulльного округа знакомится с законодательными и иными
нормативными правовыми актами, реryлирующими порядок расследованиrI
несчастных случаев на производстве и устанавливающими требования
безопасности труда на рабочем месте, где произошел несчастный случай.

7. Представитель органа местного самоуправления Балейского
муниципаlrьного округа приступает к работе в комиссии по расследованию
несчастного сJrуч€ш на производстве в сроки, установленные приказом

работодателя о создании комиссии по расследованию несчастного случая на
производстве, с участием в первом организационном заседании.

В период расследования несчастного случtш на производстве
представитель органа местного самоуправления работает под
непосредственным руководством председателя комисаии по расследованию
несчастного случая на производстве и в соответствии с планом работы
комиссии по расследованию несчастного случЕш на производстве.

8. В ходе расследования несчастного случ€ш на производстве
представитель органа местного самоуправлении Балейского муниципального
округа как член комиссии по расследованию несчастного случая на
производстве принимает участие в выяснении обстоятельств и пРичИн
несчастного случая на производстве, рассматривает материаJIы

расследования, подготовленные другими членами комиссии по

расследованию несчастного случаlI на производстве.
9. В случае р€вногласия с отдельными выводами комиссии по

расследованию несчастного случая на производстве представитель органа
местного самоуправления Балейского муницип€шьного округа подписывает
акт о несчастном случае на производстве с особым мнением, которое
прикJIадывается к материаJIам расследования несчастного случая на
производстве.

10. После окончаниJI работы комиссии по расследованию несчастного
случ€ш на производстве представитель органа местного самоуправлениrI
Балейского муниципсtльного округа информирует главу Балейского
муниципЕuIъного округа (либо назначенное им ответственное лицо) о

результатах расследования несчастного сJryчая на производстве и готовит
предложеЕиrI о рассмотрении матери€Lлов расследования администрацией
Балейского муниципапьного округа межведомственной комиссией
по охране труда Балейского муниципаJIьного округа.

11. По окончании расследования орган местного самоуправления
направляет информацию с изложением обстоятельств и анализом причин

НеСЧаСТНОГО СЛУчаъ В Том числе копию акта (копии актов для группового
неСчасТного случ€ш) о несчастном случае на производстве по установленноЙ
фОрме, в Министерство труда и социальной защиты населения
Забайкальского края для обобщения и разработки соответствующих
МеРОПРИятиЙ По профилактике производственного травматизма на
территории Забайк€tльского края.

3. Заключительные положения

12. ЩОЛЖНосТные лица Балейского муницип€LJIьного округа несут
ДИСциПлинарную ответственность за невыполнение требований настоящего
Порядка.

13. Информация о номерах телефонов и факсов, адресах электронной
ПОЧТы, По которым направляются извещениrI о произошедших несчастных
случzшх на производстве, размещается на официальном сайте органа
местного самоуправления Балейского муницип€tльного
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

округа в